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Nie pierwszy raz przeciwstawione są sobie dwie rzeczywistości: zbawienie, które osiąga się w królestwie Bożym, i potępienie. 
Ci, którzy wchodzą do królestwa, mają udział w życiu Boga. Ci natomiast, którzy tam nie wejdą, są skazani na potępienie. Pan 
Jezus mówi również o stanie zbawionych i potępionych jako o stanie wiecznym. Rozumiejąc to, zrozumiemy mocne porów
nania Jezusa. W zmaganiu o wejście do królestwa Bożego nie może być kompromisów. Na przeciwnym biegunie jest stan, 
który obrazowo został opisany jako miejsce „gdzie ich robak nie umiera, a ogień nie gaśnie”.

Panie Jezu, udziel mi łaski, abym wyraźnie dostrzegał różnicę między dobrem a złem. Bym szedł za tym, co jest dobre i pro-
wadzi do wspólnoty z Tobą, a za wszelką cenę unikał tego, co może mieć nawet pozór zła. Amen.

Rozważania zaczerpnięte z Ewangelia 2024
o. Andrzej Kiejza OFMCap

Edycja Świętego Pawła

Duże kiedyś organizacje społeczne i wychowawcze, jak cho
ciażby harcerstwo różnych odrębności, wiedzie żywot wielce 
zmarginalizowany. Dynamiczny i liczny ruch skupiający młodzież 
katolicką – nazywany Oazą istnieje marginalnie. Wszystkie te 
objawy wskazują raczej na obniżenie tzw. kapitału społecznego 
we współczesnej Polsce.

Określeniem tym (kapitał społeczny) określa się jakość i ilość 
relacji społecznych, zaufanie społeczne. Poziom tych wskaźników 
przekłada się na korzyści ekonomiczne i społeczne – jakie dana 
społeczność może osiągnąć. Od poziomu kapitału społecznego 
zależy, czy miejsce w społeczeństwie, w którym żyjemy jest 
lepszym czy gorszym środowiskiem dla nas.

Ostatnio badania nad poziomem kapitału społecznego 
w Polsce przeprowadziła Fundacja Stocznia. Badaniami objęto 
dorosłych Polaków – od 16 roku życia. Kolejny raz okazuje się, 
że relatywnie silne więzy cechują nas w obrębie najbliższego 
otoczenia – w rodzinie, wśród sąsiadów i znajomych. Im ufamy 
i czujemy się wśród nich bezpiecznie. Niestety, im dalej od 
tego zaprzyjaźnionego środowiska – tym gorzej. Posiadamy 
bowiem niskie poczucie wpływu i niskie poczucie sprawczości 

w różnych formach partycypacji obywatelskiej – współde
cydowania o sprawach publicznych. Jest to istotny hamulec 
dla zaangażowania się i podejmowania działalności, również 
na poziomie lokalnym, miejskim, gminnym, środowiskowym. 
Skutek jest taki, że najmniejszym zaufaniem cieszą się lokalne 
władze (radni, wójt, burmistrz, prezydent). Jednym z powo
dów takiego stanu jest zła komunikacja społeczna. Dostęp 
do informacji o planach lokalnych samorządów posiada (wg 
badania) 32% respondentów. Odsetek osób uważających, 
że lokalne władze liczą się z ich zdaniem, waha się od 48% 
na wsiach do 31% w dużych miastach.

Wszystko więc wskazuje na atrofi ę, rozpad zaufania ogól
nospołecznego. Zamykamy się raczej w wąskich, zaufanych 
grupach, rodzinnych i przyjacielskich. Z jednej strony należy się 
cieszyć, że rodzina nadal jest tą grupą społeczną dzięki której 
dobrze funkcjonujemy, z drugiej zaś strony niepokoi dystanso
wanie się od szerszej aktywności społecznej. Z pewnością jest 
to wyzwanie dla wszystkich odpowiedzialnych grup a nawet 
opiniotwórczych jednostek.

Waldemar Bartosz

Rozważania biblijne

XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA, ROK B, 29 WRZEŚNIA 2024R.
Lb 11, 25-29 Nie zazdrościć darów Bożych | Jk 5, 1-6 Marność dostatków doczesnych

Mk 9, 38-43. 45. 47-48 Unikać okazji do grzechu

Jesteśmy nieufni
Rozliczne obserwacje wskazują, że w obecnym czasie wśród Polaków dominuje rodzaj apatii 
społecznej. Wskazuje na to szereg objawów. Maleje ilość organizacji pozarządowych, a wśród 
tych, które mają status pożytku publicznego, ważną dla ich twórców i działaczy jest motywacja 
pozyskiwania odpisu od podatku od osób fi zycznych. 
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Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”, Instytut 
Pamięci Narodowej Delegatura w Kielcach, Wojewódzki Dom 
Kultury w Kielcach zapraszają na wydarzenia organizowane 
w ramach upamiętnienia 40. rocznicy męczeńskiej śmierci 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki:
niedziela, 29 września 2024r., godz. 11.30
Staszów, kościół pw. św. Barbary
– uroczysta Msza św. sprawowana przez bp. Edwarda 
Frankowskiego i poświęcenie pomnika bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
ufundowanego przez członków MOZ NSZZ „Solidarność” 
GA „Siarkopol”,
– wystawa poświęcona bł. ks. Jerzemu Popiełuszce;

niedziela, 6 października 2024r., o godz. 17.00
Kielce, Wojewódzki Dom Kultury
– Koncert zespołu Strauss Ensemble pod kierownictwem 
Artura Jaronia. Wystąpią soliści: Marzena Trzebińska i Krzysztof 
Błaszkiewicz;

sobota, 19 października 2024r., godz. 18.00
Kielce, bazylika katedralna
– uroczysta Msza święta sprawowana przez abp. Marka 
Jędraszewskiego w 40. rocznicę męczeńskiej śmierci bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki,
– wystawa IPN „Dekalog ks. Jerzego Popiełuszki”;

sobota, 19 października 2024r., godz. 12.00
Skarżysko-Kamienna, kościół pw. św. Józefa
– uroczysta Msza św. sprawowana przez Biskupa Radomskiego 
Marka Solarczyka i poświęcenie pomnika bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki ufundowanego przez Regionalną Sekcję Emerytów 
i Rencistów NSZZ „Solidarność”.

40. rocznica męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki
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Obecni byli parlamentarzyści, przedstawiciele kierownictwa 
Głównej Inspekcji Pracy, pracodawcy i Komisja Krajowa NSZZ 
„Solidarność” z przewodniczącym Piotrem Dudą, który w okolicz-
nościowym wystąpieniu skierowanym do pielgrzymów podkreślił 
zagrożenia jakie występują w środowiskach pracy, związane m.in. 
z dramatem utraty pracy przez tysiące pracowników zatrudnionych 
w różnych sektorach gospodarki. Masowe zwolnienia dotyczą 
pracowników PKP Cargo, Poczty Polskiej, hutnictwa, zakładów 
produkujących sprzęt AGD i wiele innych. Jest to spowodowane 
w podstawowym zakresie rosnącymi kosztami energii, co wynika 
z Zielonego Ładu, który zagraża każdemu z nas i stąd konieczność 
zbierania podpisów pod inicjatywą referendalną w celu zatrzy-
mania tego obłędnego szaleństwa. Przewodniczący zaapelował 
o Solidarność Ludzi Pracy, ich rodzin – w wymiarze codziennym. 
Wskazał na konieczność obrony krzyża w szkołach, urzędach, 
miejscach publicznych, który jest wpisany w dzieje naszej ojczyzny, 
symbolizuje nasze przywiązanie do Pana Boga i jest znakiem naszej 
tożsamości związanej z NSZZ „Solidarność”, opartej na gruncie 
etyki chrześcijańskiej i nauki społecznej Kościoła.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda w skierowa-
nym do pielgrzymów posłaniu przypomniał m.in. ideały jakie legły 

u początku powstania „Solidarności”. Podkreślił zaangażowanie 
ks. Jerzego Popiełuszki w budowę rzeczywistości obywatelskiej 
opartej na prawdzie, godności ludzkiej i sprawiedliwości społecznej.

Mszy świętej koncelebrowanej z udziałem około 200 pocztów 
sztandarowych NSZZ „Solidarność” przewodniczył abp Józef Kupny, 
Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy. Homilię do wiernych skierował 
abp Józef Guzdek – Metropolita Białostocki. W homilii arcybiskup 
podkreślił zasługi skromnego kapłana, błogosławionego księdza 
Jerzego Popiełuszki w okresie powstania „Solidarności” i w głosze-
niu ewangelicznego nauczania wśród mieszkańców naszej ojczy-
zny, wskazując na jego odwagę i bezkompromisowość w obronie 
godności człowieka. Arcybiskup w wygłoszonej homilii wskazał 
na bieżące zagrożenia zarówno te związane z uśmiercaniem dzieci 
poczętych, walki z krzyżami i Kościołem jak i tymi odnoszącymi się 
do praw i godności człowieka.

Na zakończenie liturgii Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy poświę-
cił sztandar NSZZ „Solidarność” w białostockim szpitalu MSWiA. 
Z Regionu Świętokrzyskiego w pielgrzymce uczestniczyło około 
800 pątników.

Kazimierz Pasternak

Przy pięknej, słonecznej pogodzie kilka tysięcy pielgrzymów z najdalszych zakątków naszej ojczyzny wzięło udział 
w Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ludzi Pracy do Matki Bożej Królowej Polski w Jasnogórskim Sanktuarium organizowanej 
w trzecią niedzielę września pod hasłem „Matko tych, którzy zawsze są wierni – módl się za nami”. 

W Roku Błogosławionego Ks. Jerzego Popiełuszki – Patrona „Solidarności”

42. Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę
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APEL
Kolejny raz żywioł spowodował potężne 
straty. Tysiące ludzi zostało bez dachu nad 
głową, straciło mienie i środki do dalszego 
życia. Skutki tegorocznej powodzi trwać 
będą zapewne jeszcze wiele miesięcy.

Naszą ludzką powinnością jest przyjście 
z pomocą. NSZZ „Solidarność” zawsze 
uczestniczył, współorganizował tę po-
moc. W takiej postawie wyraża się nasza 
międzyludzka Solidarność.

Apelujemy więc do wszystkich orga-
nizacji związkowych z Regionu Święto
krzyskiego, do związkowców oraz do ludzi 
dobrej woli o włączenie się do  akcji 

pomocy rozpoczętej przez Region Dolnego 
Śląska NSZZ „Solidarność” z siedzibą we 
Wrocławiu. Śląsk został najbardziej do-
tknięty ostatnią nawałnicą. Nasze wpłaty 
pieniężne prosimy kierować na konto:

30 1090 2402 0000 0006 1000 0366
z dopiskiem „Pomoc powodzianom”

Kielce, 17 września 2024 r.

Za Zarząd Regionu Świętokrzyskiego
NSZZ „Solidarność”

Waldemar Bartosz
PRZEWODNICZĄCY 

Opracowanie procedury zgłoszeń wewnętrznych, która szczegółowo opisuje zasady przyjmowania i postępowania ze 
zgłoszeniami, to najważniejszy obowiązek pracodawcy.

Brak procedury 25 września 2024r. będzie się wiązał z ewen-

tualną grzywną (art. 58 ustawy o ochronie sygnalistów), ale 

może powodować także inne, poważniejsze konsekwencje – np. 

dokonanie zgłoszenia zewnętrznego czy poniesienie odpowie-

dzialności za naruszenie tajemnicy tożsamości sygnalisty lub za 

działania odwetowe wobec niego.

Przed oficjalnym przyjęciem i ogłoszeniem procedury jej treść na-

leży skonsultować z pracownikami (art. 24 ust. 3 ustawy o ochronie 

sygnalistów), tak aby mogli oni wyrazić na jej temat swoje opinie.

Konsultacje procedury zgłoszeń wewnętrznych należy prze-

prowadzić z:

• zakładową organizacją związkową albo zakładowymi organi-

zacjami związkowymi, jeżeli w podmiocie prawnym działa więcej 

niż jedna zakładowa organizacja związkowa,

• przedstawicielami pracowników wyłonionymi w trybie przyję-

tym u pracodawcy, jeśli nie działa u niego zakładowa organizacja 

związkowa.

W przypadku braku jakiegokolwiek przedstawiciela pracowników 

należy go powołać lub zaangażować w konsultacje wszystkich 

pracowników. Może się to wydawać problematyczne, ale zwróćmy 

uwagę, że opinie i postulaty pracowników nie są dla pracodawcy 

w jakikolwiek sposób wiążące. Z tego względu wskazane konsultacje, 

wymagane przez ustawę, mają charakter bardzo formalny.

Konsultacje trwają minimum 5 dni, nie dłużej jednak niż 10 

dni. Przepis ten wprowadzono po to, by pracownicy nie mogli 

nadmiernie odkładać w czasie przyjęcia procedury. Jak widać, 

czas ten jest bardzo krótki, dlatego warto wykroczyć poza ramy 

ustawowe i zacząć „nieoficjalne konsultacje” z pracownikami już 

na etapie planowania konkretnych regulacji procedury.

Po zakończeniu konsultacji pracodawca przekazuje procedurę 

do wiadomości wszystkich pracowników, np. poprzez uchwałę 

zarządu czy zarządzenie. Procedura zaczyna obowiązywać po 

upływie 7 dni od dnia jej ogłoszenia.

Ogłoszenie procedury zgłoszeń wewnętrznych powinno przyjąć 

jak najbardziej oficjalną formę i powinno być zawarte w akcie 

najwyższego rzędu, stosownie do praktyki przyjętej u danego 

pracodawcy. Dodatkowo należy wykorzystać wszystkie możliwe 

środki komunikacji, tak aby wiedza o nowej procedurze dotarła 

do wszystkich pracowników. Nie zostało to wprost wskazane 

w ustawie, ale pożądane jest, aby pracownicy potwierdzili pod-

pisem zapoznanie się z procedurą. Każdy nowo zatrudniony pra-

cownik również powinien potwierdzić zapoznanie się z procedurą.

Marta Śnioch

Ustawa o ochronie sygnalistów

PROCEDURA ZGŁOSZEŃ WEWNĘTRZNYCH


